MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

RESULTADO PRELIMINAR
COMISSÃO DE COMPRA DE INSUMOS JUNTO A AGRICULTURA FAMILIAR COM RECURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 01/2022

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Piauí – Campus Teresina Zona Sul, através da comissão de compra de insumos junto a agricultura

familiar com recurso do programa nacional de alimentação escolar - PNAE,  designada pela Portaria Nº 34 de maio de 2022 torna público aos interessados o

RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA 01/2022, conforme discriminado abaixo:

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNID.

FORN.
QUANT.

TABULETA

36.297.005/0001-75

FAZENDA

SOARES

00.075.800/0001-71

SOINHO

11.535.569/0001-78

ASPROVERDE

15.081.296/0001-90

CERAMICA CIL

27717.663/0001-88

ELIZA ROMARO

12126.634/0001-74

AGRIFAM

15.043.143/0001-58
TOTAL

1 ALFACE, íntegra, de 1ª qualidade,

com folhas frescas e viçosas, sem
lesões de origem física ou mecânica,

perfurações e cortes, tamanho e

coloração uniformes, isentas de
sujidades, parasitas ou larvas,

acondicionadas em caixas próprias e

transportadas de forma adequada.
Embaladas e etiquetadas de forma

adequada.

pés 1.000 165 167 167 167 167 - 167 1000

2 ABÓBORA, de 1ª qualidade, in
natura, com casca, íntegra e firme,

isentas de sujidades, corpos

estranhos, umidade e insetos, com
grau de evolução completo de

tamanho. Sem danos causados por

lesão física ou mecânica.
Transportadas de forma adequada.

Kg 500 100 100 - 100 - 100 100 500

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNID.

FORN.
QUANT.

TABULETA

36.297.005/0001-75

FAZENDA

SOARES

00.075.800/0001-71

SOINHO

11.535.569/0001-78

ASPROVERDE

15.081.296/0001-90

CERAMICA CIL

27717.663/0001-88

ELIZA ROMARO

12126.634/0001-74

AGRIFAM

15.043.143/0001-58
TOTAL

3 ABOBRINHA, de 1ª qualidade, in
natura, com casca, íntegra e firme,

isentas de sujidades, corpos

estranhos, umidade e insetos, com
grau de evolução completo de

tamanho. Sem danos causados por

lesão física ou mecânica.
Transportadas de forma adequada.

Embaladas e etiquetadas de forma

adequada.

Kg 300 50 50 - 50 50 50 50 300

4 BANANA PRATA, de 1ª
qualidade, frutos com grau médio de

maturação, tamanho e coloração

uniformes, polpa firme e intacta,
isentas de sujidades, parasitas ou

larvas, sem danos físicos e

mecânicos oriundos de manuseio e
transporte, devendo ser

transportadas de forma adequada.

Kg 550 116 110 - 110 - 110 110 550

5 BERINJELA, lisa, firme e
compacta, devendo ser graúda,

isenta de enfermidades, parasitas e

larvas, material terroso e sujidades,
sem danos físicos e mecânicos

oriundos de manuseio e transporte,

livre de resíduos de fertilizantes,

transportada de forma adequada.

Kg 200 67 - - 67 66 - - 200

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNID.

FORN.
QUANT.

TABULETA

36.297.005/0001-75

FAZENDA

SOARES

00.075.800/0001-71

SOINHO

11.535.569/0001-78

ASPROVERDE

15.081.296/0001-90

CERAMICA CIL

27717.663/0001-88

ELIZA ROMARO

12126.634/0001-74

AGRIFAM

15.043.143/0001-58
TOTAL

6 CHEIRO VERDE in natura, folhas

de cor verde, de 1ª qualidade com
molho composto de cebolinha e

coentro, fresco, sem excesso de

umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes,

sem folhas escuras ou murchas, com
grau de evolução completo do

tamanho, livre de insetos, sem danos

físicos e mecânicos. Transportadas
adequadamente. Embaladas e

etiquetadas de forma adequada.

molho 1.000 165 167 167 167 167 - 167 1000

7 COUVE FOLHA,  de cor verde, de

1ª qualidade com molho viçoso,
brilhante, fresco, sem excesso de

umidade, sem sinais de

amarelamento, com talos firmes,
sem folhas escuras ou murchas, com

grau de evolução completo do

tamanho, livre de insetos, sem danos
físicos e mecânicos. Transportadas

adequadamente. Embaladas e

etiquetadas de forma adequada.

maço 600 100 100 100 100 100 - 100 600

8 MAMÃO, íntegro, firme de 1ª
qualidade, com grau de evolução

completo de tamanho e grau médio

de maturação, isento de sujidades,
substâncias terrosas, ou corpos

estranhos, isento de danos por

qualquer lesão danos física ou
mecânica. Transportado de forma

adequada.

Kg 500 125 125 - 125 - - 125 500

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNID.

FORN.
QUANT.

TABULETA

36.297.005/0001-75

FAZENDA

SOARES

00.075.800/0001-71

SOINHO

11.535.569/0001-78

ASPROVERDE

15.081.296/0001-90

CERAMICA CIL

27717.663/0001-88

ELIZA ROMARO

12126.634/0001-74

AGRIFAM

15.043.143/0001-58
TOTAL

9 MAXIXE, de 1ª qualidade, tenros,

frescos, verde, de colheita recente,
sem sinais de amarelamento, com

grau de maturação adequada, isentos

de substâncias terrosas, sujidade ou
corpos estranhos. Transportados de

forma adequada. Embalados e
etiquetados de forma adequada.

Kg 200 40 40 - 40 40 - 40 200

10 PEPINO,  íntegro, como coloração
verde-escura, firme, isento de

sujidades ou corpos estranhos.
Transportado de forma adequada.

Kg 500 100 100 - 100 100 100 - 500

11 PIMENTINHA DE CHEIRO, de
1ª qualidade, com grau de

maturação adequada, tamanho
médio, isentos de substâncias

terrosas, sujidades, corpos estranhos

e umidade. Transportadas de forma
adequada.

Kg 200 40 40 - 40 40 - 40 200

12 QUIABO, de 1ª qualidade, tenros,

frescos, verde, de colheita recente,
sem sinais de amarelamento, com

grau de maturação adequada, isentos

de substâncias terrosas, sujidade ou
corpos estranhos. Transportados de

forma adequada. Embalados e

etiquetados de forma adequada.

Kg 200 40 40 - 40 40 - 40 200

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNID.

FORN.
QUANT.

TABULETA

36.297.005/0001-75

FAZENDA

SOARES

00.075.800/0001-71

SOINHO

11.535.569/0001-78

ASPROVERDE

15.081.296/0001-90

CERAMICA CIL

27717.663/0001-88

ELIZA ROMARO

12126.634/0001-74

AGRIFAM

15.043.143/0001-58
TOTAL

13 TOMATE, de 1ª qualidade,

tamanho médio, grau médio de
amadurecimento, sem rupturas,

íntegro em todas as partes, isentos

de insetos, umidade, sujidades,
substâncias terrosas ou corpos

estranhos. Transportados de forma
adequada. Embalados e etiquetados

de forma adequada.

Kg 3.000 500 500 - 500 500 500 500 3000

Stayce Mesquita Santiago

Coordenadora de Compras e Licitação
Membro da comissão

Portaria Nº 94 de maio de 2022